[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 243/2016
Solicita informações sobre a possibilidade de desassoreamento e a limpeza dos rios e córregos da cidade (Aracaí, Carambeí e demais afluentes), principalmente nos trechos em que os mesmos apresentam grande acúmulo de terra e vegetação em seus leitos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que são necessários os desassoreamentos e as limpezas desses rios, córregos e afluentes para evitar eventuais novas enchentes, como as ocorridas durante as fortes chuvas que caíram sobre São Roque entre os dias 10 e 11 de março deste ano, motivo pelo qual este Vereador já havia elaborado a Indicação nº 281/2016 (cópia anexa).
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade do Executivo providenciar os desassoreamentos e as limpezas dos rios e córregos da cidade (Aracaí, Carambeí e demais afluentes), principalmente nos trechos em que os mesmos apresentam grande acúmulo de terra e vegetação em seus leitos?
1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o início dos serviços.

1.2. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de agosto de 2016.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/08/2016 - 15:09:52 04458/2016
/vtc